



ПОСЛОВНИ БИЛТЕН ГРАДА БИЈЕЉИНА

Бијељина

БРОЈ LIII/16

26. окт. 2016. год. www.investinbijeljina.org

Локални лидери о отварању нових радних мјеста

Како доћи до нових радних мјеста и на који начин створити повољне услове за пословање у индустријским зонама, биле су главне теме састанка градоначелника Бијељине Миће Мићића са начелницима општина Соколац, Угљевик, Лопаре и Чајниче, одржаног у уторак, 11. октобра у Бијељини.

Приликом презентације привредних потенцијала Града Бијељина, гости су упознати са четири формиране индустријске зоне:

- У Индустријској зони 1 сви плацеви су продати, док фирме које се налазе у овој зони увелико послују. Радови на уређењу Индустријске зоне 2 приводе се крају и она ће ускоро, као и Индустријска зона 3, бити приведена намјени. За наредни период остало је да припремимо Индустријску зону 4 - истакао је градоначелник Мићић.

Током састанка, Мићић је

закључио да једино стварање услова за боље пословање и отварање нових радних мјеста може, на дуже стазе, да допринесе развоју локалних заједница и спријечи одлазак младих људи.

- Данас смо са начелницима других општина размијенили позитивна искуства око подршке приватном сектору. Размјена знања између локалних заједница је један од најбољих начина да се постигне равнотјернији развој свих дијелова Републике Српске - поручио је Мићић.

Милован Бијелица, који је на недавно одржаним изборима освојио још један начелнички мандат, истакао је да ће искуство Бијељине доста помоћи у изградњи индустријских зона у Источном Сарајеву.

- На подручју Источног Сарајева у плану је изградња индустријских зона у Сокоцу, Палама, Источној

Илидзи и Источном Новом Сарајеву.

У нашој општини смо већ доста урадили по питању инфраструктуре и очекујемо да ће то, у комбинацији са природним потенцијалима Романије, допринијети доласку инвеститора.

Имамо одличну сарадњу са Агенцијом за мала и средња предузећа Града Источно Сарајево, као и сарадњу са руководством Савеза општина и градова РС, на чијем челу се налази градоначелник Мићић - нагласио је Бијелица.

Оцјењујући пројекат индустријских зона у Бијељини као одличан, Радо Савић, начелник општине Лопаре, изразио је захвалност Градској управи Бијељине на иницијативи да се добра искуства и праксе подјеле са другим локалним заједницама.

Осам предузећа у Индустријској зони 2

У Индустријској зони 2, предвиђеној за лаку индустрију и мали бизнис, Градска управа Града Бијељина је путем јавног позива и лицитације продала осам плацева, површине од 2.000м² до 65.000м², а нови власници земљишта дужни су да у року од двије године започну изградњу пословних објеката.

Поред предузећа "Гама С", "Монтери", "Лого", "Вук комерц" и занатске радње "Цити цар",

земљиште за пословање излицитирали су и Радомир Милановић, Александар Матић и Никола Стајић из Бијељине.

Јавни позив за изражавање интереса за куповину градског грађевинског земљишта у обухвату регулационог плана "Индустријска зона 2" отворен је до даљњег. Почетна цијена грађевинских парцела одређена је према подзонама и креће се од 10 до 30 КМ/м², а

инвеститорима је пружена могућност плаћања земљишта у 60 мјесечних рата без камате. У циљу веће флексибилности и, у складу са интересима потенцијалних инвеститора, остављена је могућност цијепања постојећих грађевинских парцела и формирања нових.

Индустријска зона 2 простире се на површини од 44 хектара, између Улице Стефана Дечанског на југоистоку и градске путне обилазнице на

сјеверу и западу. Испуњава све савремене стандарде - изграђена је комплетна комунална инфраструктура, налази се у близини магистралног пута, гасовода и канализационе мреже, а за ИЗ 2 је добијена и еколошка дозвола.

Поред Индустријске зоне 2, у Бијељини су формиране и индустријске зоне 1, 3 и 4. У Индустријској

зони 3, на локацији иза Агротржног центра на 12 плацева производне и прерађивачке погоне изградила су предузећа: "Бистрик", "ДМГ компани", "Еуропаркет", "Јоргос", "Талум", "HY-POWER-FLEX", "Виртус", "Фармаком МБ", "Лимар Миле" и друга.

Сви инвеститори заинтересовани за улагање и пословање на подручју

Града Бијељина више информација о условима за куповину земљишта у индустријским зонама могу добити у градском Одјељењу за привреду и пољопривреду у Улици патријарха Павла 1 или преко телефона број 055/233-430 и 233-162, односно, у Дирекцији за изградњу и развој Града у Карађорђевој улици 33, број телефона 055/208-085.

Пољопривредна сарадња Бијељине и Воронјежа

Представници Пољопривредног Универзитета из руске области Воронјеж, Универзитета у Источном Сарајеву и Економског факултета из

достигнућа у пољопривредној производњи у Семберији.

Током састанка, путем видео презентације, гостима су пред-

наше квалитетно земљиште и достигнућа воронјешког Пољопривредног Универзитета приноси семберских пољопривредника могу бити увећани и до два и по пута - истакао је градоначелник Мићић.

Лукин Алексеј, професор на Пољопривредном Универзитету у Воронјежу, изразио је задовољство одржаним састанком и предложио да се договорена сарадња постепено прошири на све области - спорт, културу, науку и привреду.

У организацији Пољопривредног факултета из Бијељине, Економског факултета из Брчког и воронјешког Пољопривредног Универзитета, у наредном периоду биће организован семинар за пољопривреднике семберског краја. Учесницима ће бити представљени резултати научног истраживања овог руског универзитета, нарочито могућност повећања приноса у периоду суше.



Брчког посјетили су данас Бијељину. Том приликом разговарали су са градоначелником Бијељине Мићом Мићићем о могућностима сарадње овог руског универзитета са Пољопривредним факултетом из Бијељине и примјени нових научних

стављени привредни потенцијали Бијељине, као и најзначајнија предузећа из области агробизниса.

- Иако је Семберија доста мања од Воронјежа, данас смо се договорили да формирамо удружење које ће се бавити сарадњом двије области. Уз

Бијељина на Београдским инвестиционим данима

На другом инвестиционом форуму "Београдски инвестициони дани" који траје од 24. до 26. октобра 2016. године, Град Бијељина је потенцијалним инвеститорима презентовао градске развојне пројекте, нудећи учесницима Форума могућност улагања у наш град кроз различите форме јавно-приватног партнерства.

Окосницу Програма Београдских

инвестиционих дана управо представљају јавни пројекти институција и локалних самоуправа, као и пројекти појединачних приватних компанија и предузећа у поступку приватизације.

Повезивање пословне и финансијске заједнице врши се путем секторских сесија и на Б2Б (Бусинесс то бусинесс) сас-танцима.

Поред пројекта гријања града системом геотермале енергије, реконструкције и ревитализације Бање Дворови, Град Бијељина је у Београду представио и идејни пројекат изградње луке у Босанској Рачи.

Београдски инвестициони дани одржавају су у организацији Града Београда, Привредне коморе

Београда и Централно европског форума за развој - ЦЕДЕФ, а од локалних самоуправа из Републике Српске и БиХ своје привредне потенцијале представили су градови Бијељина и Бања Лука.

Форум представља јединствену пословну платформу за привредну сарадњу која окупља представнике дипломатског кора, министарстава, инвеститора, међународних финансијских институција, банака, страних и домаћих компанија, фондова, привредних комора, градова, регија и кластера југоисточне, централне и западне Европе, Русије, земаља Каспијског басена, Кине и Блиског истока.



Пројекат ФАРМА 2 за помоћ пољопривреди

Активности и планови у оквиру ФАРМА ИИ пројекта чији циљ је унапређење конкурентности и развој тржишне пољопривреде пред-

ван у БиХ на коме представљамо смјернице пројекта ФАРМА ИИ, разговарамо о проблемима са којима се сусрећу пољопривредници и

јачању система сигурности хране - истакла је Мериша Манојловић, заменик директора ФАРМА ИИ пројекта.

Начелник градског Одјељења за привреду и пољопривреду Миле Пејчић, указао је на значај овог пројекта за тржишно позиционирање семберске пољопривреде у БиХ и шире, али и на битно повећање конкурентности пољопривредних произвођача који се пријаве на јавне позиве у оквиру ФАРМЕ ИИ.

Младен Лазић, власник фирме "Мамекс", која је 2014. године учествовала у пројекту ФАРМА, нагасио је да је захваљујућу гранту УСАИД-а и Владе Шведске, од 50.000 долара, санирао штете од поплава.

- Средствима из овог пројекта оавременили смо производњу и увели гријање у пластенике.

Данас на четири хектара пластеника и 15 хектара отвореног земљишта производимо поврће које дистрибуирамо широм БиХ али и у земље региона.

Ове године "Мамекс" је аплицирао за грант којим бисмо покренули погон за прераду вишка поврћа. На тај начин наша фирма би усполила још 50 радника поред садашњих 20, истакао је Лазић.



стављени су на округлом столу који је одржан у четвртак 27. октобра 2016. године у Бијељини.

Пројекат вриједности 16,3 милиона долара, који финансирају УСАИД и Влада Краљевине Шведске покрива сектор мљекарства, љековитог биља, воћа, поврћа, меда и перадарства, а трајаће до 2021. године.

- Ово је осми округли сто организо-

начинима за повећање конкурентности на тржишту пољопривредних производа. Мјере подршке у оквиру овог пројекта намјењене приватном сектору подразумијевају техничку помоћ и грантове до 50.000 долара, с тим што су апликанти дужни да уложе једну конвертибилну марку на једну КМ добијену од стране пројекта. У јавном сектору нагласак је на